
 

Decreto Dirigenziale n. 1145 del 16/10/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR 2021-2027 PRIORITA' "OCCUPAZIONE" -  OBIETTIVO SPECIFICO:ESO4.1--

AZIONE: 1.A.1-  AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO AL LAVORO AUTONOMO.

APPROVAZIONE ATTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a)  con  il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  24  giugno  2021,  il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio
dell’Unione Europea hanno adottato le  disposizioni  comuni applicabili  al  Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo
hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;
c) con la Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il
Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027"  per  il  sostegno del  Fondo sociale  europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;
d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI  2021IT05SFPR003,
nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;
e) con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania
FSE+2021-2027;
f) con il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 la competente Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;
g) con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;
h) con Decreto  del  presidente di Giunta n. 85 del  07/08/2023 sono stati  individuati  i  responsabili  di
obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che:
a) Con Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 22/02/2024 sono state programmate,  risorse pari a 20
milioni di Euro a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità Occupazione, Obiettivo specifico
ESO4.1 - Linea di azione 1.a.1 -  Settore di intervento n. 137 - Sostegno al lavoro autonomo al fine di
creare opportunità di inserimento lavorativo attraverso misure di autoimprenditorialità e autoimpiego a
favore di  disoccupati,  occupati  a  rischio di  perdita  di  occupazione,  giovani  e  donne,  destinando alla
creazione  di  imprese  femminili  risorse  pari  a  10  milioni  di  Euro  dello  stanziamento   complessivo
programmato;

CONSIDERATO CHE
a) La  DGR sopra  richiamata  demanda  “alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il
Lavoro e le Politiche Giovanili, di concerto con la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e
la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali, compresi quelli
necessari all’allocazione delle risorse programmate sui relativi  capitoli del bilancio gestionale 2023-
2025 e alla pubblicazione dell’avviso in cui saranno definiti i requisiti specifici e le modalità realizzative
delle diverse misure”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



a) L’art 7 del d lgs 36/2023 comma 2 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
affidare direttamente a società in house lavori, servizi  o forniture,  nel rispetto dei principi di cui agli
articoli  1,  2  e  3.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottano  per  ciascun  affidamento  un
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e
della  congruità  economica  della  prestazione,  anche  in  relazione  al  perseguimento  di  obiettivi  di
universalità,  socialità,  efficienza,  economicità,  qualità  della  prestazione,  celerità  del  procedimento  e
razionale impiego di risorse pubbliche;

b) La  L.R.  n.  15  del  30.10.2013  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  razionalizzazione  delle
società partecipate dalla Regione Campania del Polo Sviluppo, Ricerca e ICT” all’art. 1 comma 1
prevede  che  la  società  regionale  Sviluppo Campania  svolga  funzioni  concernenti  lo  sviluppo
economico e del sistema territoriale regionale, nonché funzioni necessarie al perseguimento delle
finalità istituzionali della Regione, e al comma 2 dispone che "la Regione Campania si avvale in
via prioritaria della società Sviluppo Campania SpA nelle materie indicate nell'oggetto sociale per
le attività che intende esternalizzare";

c) Sviluppo Campania è,  ai  sensi della  vigente normativa nazionale e comunitaria,  organismo di
diritto pubblico con personalità giuridica e permangono, in capo allo stesso, i requisiti mutuati
dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia di società “in house”, in particolare con
riferimento, tra l'altro, alla attività prevalente realizzata in favore della Regione Campania e al
controllo analogo sulla stessa esercitata dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21
del 29/01/2013;

d) Sviluppo  Campania,  allo  stato  attuale,  sta  svolgendo  attività  di  assistenza  tecnica  per  attività  di
autoimprenditorialità,  rendendo  concreti  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  efficienza,  economicità,
celerità del procedimento e razionale impiego delle risorse pubbliche;

RITENUTO pertanto di dover
a) approvare l’avviso pubblico per il  “Sostegno al lavoro autonomo al fine di creare opportunità di
inserimento lavorativo attraverso misure di autoimprenditorialità e autoimpiego a favore di disoccupati,
occupati  a  rischio  di  perdita  di  occupazione,  giovani  e  donne”  che  allegato  al  presente  decreto  ne
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  destinando risorse  pari  ad  euro  18.000.000,  di  cui  almeno
10.000.000 per la creazione di imprese femminili a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021/2027 Priorità:
Occupazione - Obiettivo Specifico: ESO4.1 - Azione: 1.a.1
b) stabilire che le istanze da presentare in risposta all’Avviso di cui al punto a), secondo le modalità e nei
termini  in  esso  riportarti,  dovranno essere  presentate  a  partire  dal  trentesimo giorno  successivo  alla
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania,  a mezzo della piattaforma informatica:
www.sviluppocampania.it/autoimprenditorialita.fse+21/27; 
c) avvalersi, in continuità con le medesime attività in fase di svolgimento e previa verifica di congruità, di
Sviluppo Campania per l’attività di supporto tecnico specialistico per il servizio di accompagnamento alla
realizzazione di percorsi autoimprenditorialità, destinando destinando le risorse necessarie a valere sul PR
FSE+  2021/2027 Priorità: Occupazione - Obiettivo Specifico: ESO4.1 - Azione: 1.a.1;
d) demandare ai competenti uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche giovanili l’adozione degli atti necessari;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024



DATO ATTO CHE il presente avviso ricade negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs.
n. 33 e ss.mm.e ii.:

VISTI:
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente dello Staff 501191, sulla base della quale è resa
dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale

DECRETA
1) di approvare l’avviso pubblico per il “Sostegno al lavoro autonomo al fine di creare opportunità di

inserimento  lavorativo  attraverso  misure  di  autoimprenditorialità  e  autoimpiego  a  favore  di
disoccupati, occupati a rischio di perdita di occupazione, giovani e donne” che allegato al presente
decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale, destinando risorse pari ad euro 18.000.000, di cui
almeno  10.000.000  per  la  creazione  di  imprese  femminili  a  valere  sulle  risorse  del  PR  FSE+
2021/2027 Priorità: Occupazione - Obiettivo Specifico: ESO4.1 - Azione: 1.a.1

2) di stabilire che le istanze da presentare in risposta all’Avviso di cui al punto a), secondo le modalità e
nei termini in esso riportarti, dovranno essere presentate a partire dal trentesimo giorno successivo alla
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, a mezzo della piattaforma informatica:
www.sviluppocampania.it/autoimprenditorialita.fse+21/27; 

3) diavvalersi, in continuità con le medesime attività in fase di svolgimento e previa verifica di congruità,
di  Sviluppo  Campania  per  l’attività  di  Supporto  tecnico  specialistico  per  il  servizio  di
accompagnamento alla realizzazione di percorsi autoimprenditorialità, destinando le risorse necessarie
a valere sul PR FSE+  2021/2027 Priorità: Occupazione - Obiettivo Specifico: ESO4.1 - Azione: 1.a.1;

4) di demandare ai competenti uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le Politiche giovanili l’adozione degli atti necessari;

5) di dare atto che il presente avviso ricade negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n.
33 e ss.mm.e ii.:

6) di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro, Attività produttive e Demanio, al Responsabile
della Programmazione Unitaria, al Gabinetto del Presidente, all’Autorità di Gestione  FSE e FSC per
opportuna conoscenza, allo Staff 50.11.91, per gli adempimenti di competenza, al BURC, all’Ufficio
competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania e del sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  21 Ottobre 2024


	BURC n. 72 del  21 Ottobre 2024

